
 
30 июня 2016 года № 129 

 

 О внесении изменений в решение Думы города Костромы 

от 24 декабря 2009 года № 104 "Об утверждении Положения о 

наименовании (переименовании) улиц, бульваров, проспектов, 

площадей, переулков, проездов и иных общественных мест, 

расположенных в границах муниципального образования городского 

округа город Кострома" 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 08.07.2016 

 

В целях приведения в соответствие с законодательством Российской 

Федерации, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города 

Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в решение Думы города Костромы от 24 декабря 2009 года № 104 

"Об утверждении Положения о наименовании (переименовании) улиц, бульваров, 

проспектов, площадей, переулков, проездов и иных общественных мест, 

расположенных в границах муниципального образования городского округа город 

Кострома" (с изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы 

от 5 октября 2011 года № 226, от 24 ноября 2011 года № 256, от 27 марта 2014 года 

№ 43, от 29 мая 2014 года № 90, от 26 февраля 2015 года № 32, от 30 июня 2015 года 

№ 163) следующие изменения: 

1) в наименовании слова "улиц, бульваров, проспектов, площадей, переулков, 

проездов и иных общественных мест" заменить словами "элементов планировочной 

структуры и элементов улично-дорожной сети"; 

2) во вводной части слова "названий улиц, бульваров, проспектов, площадей, 

переулков, проездов и иных общественных мест" заменить словами "элементов 

планировочной структуры и элементов улично-дорожной сети"; 

3) в пункте 1 слова "улиц, бульваров, проспектов, площадей, переулков, 

проездов и иных общественных мест" заменить словами "элементов планировочной 

структуры и элементов улично-дорожной сети"; 

4) в Положении о наименовании (переименовании) улиц, бульваров, 

проспектов, площадей, переулков, проездов и иных общественных мест, 

расположенных в границах муниципального образования городского округа город 

Кострома: 

в наименовании слова "улиц, бульваров, проспектов, площадей, переулков, 

проездов и иных общественных мест" заменить словами "элементов планировочной 

структуры и элементов улично-дорожной сети"; 

часть 2 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

"2. Настоящее Положение определяет: 



2 

1) порядок присвоения наименований элементам планировочной структуры и 

элементам улично-дорожной сети, расположенным в границах муниципального 

образования городского округа город Кострома; 

2) порядок переименования элементов планировочной структуры и элементов 

улично-дорожной сети, расположенных в границах муниципального образования 

городского округа город Кострома (далее - объект(-ы)). 

Под элементами планировочной структуры, применительно к настоящему 

Положению, следует понимать зону (массив), район (в том числе жилой район, 

микрорайон, квартал, промышленный район), территории размещения 

садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений. 

Под элементами улично-дорожной сети, применительно к настоящему 

Положению, следует понимать улицу, проспект, переулок, проезд, набережную, 

площадь, бульвар, тупик, шоссе, аллею и иное. 

При принятии решения о наименовании объекта(-ов) Дума города Костромы 

руководствуется Перечнем элементов планировочной структуры, элементов улично-

дорожной сети, элементов объектов адресации, типов зданий (сооружений), 

помещений, используемых в качестве реквизитов адреса, утвержденным 

Министерством финансов Российской Федерации."; 

часть 3 статьи 2 изложить в следующей редакции: 

"3. Присвоение объекту имени собственного должно быть случаем 

исключительным и может быть осуществлено не раньше, чем через 5 лет после 

смерти человека, чьим именем предполагается наименовать объект. 

На лиц, удостоенных звания Героя Советского Союза, Героя Российской 

Федерации, Героя Социалистического Труда, полных кавалеров ордена Славы, 

полных кавалеров ордена Трудовой Славы, а также лиц, награждённых орденом "За 

заслуги перед Отечеством", ограничение по срокам присвоения объекту 

наименования не распространяется. 

В случае присвоения объекту имени собственного Администрацией города 

Костромы обеспечивается установка в границах объекта аннотационной таблички."; 

абзац второй части 2 статьи 4 признать утратившим силу; 

в части 1 статьи 5 слова "Отзывы граждан о наименовании улиц, бульваров, 

проспектов, площадей, переулков, проездов, микрорайонов, шоссе, набережных, 

тупиков, аллей принимаются в течение двух месяцев с даты опубликования 

сообщения. Отзывы граждан о наименовании скверов, городских садов и парков 

принимаются в течение пятнадцати дней с даты опубликования сообщения" заменить 

словами "Отзывы граждан о наименовании элементов планировочной структуры, 

элементов улично-дорожной сети принимаются в течение двух месяцев с даты 

опубликования сообщения"; 

в грифе к приложению 1 к Положению о наименовании (переименовании) 

улиц, бульваров, проспектов, площадей, переулков, проездов и иных общественных 

мест, расположенных в границах муниципального образования городского округа 

город Кострома слова "улиц, бульваров, проспектов, площадей, переулков, проездов 

и иных общественных мест" заменить словами "элементов планировочной структуры 

и элементов улично-дорожной сети"; 

в грифе к приложению 2 к Положению о наименовании (переименовании) 

улиц, бульваров, проспектов, площадей, переулков, проездов и иных общественных 

мест, расположенных в границах муниципального образования городского округа 

город Кострома слова "улиц, бульваров, проспектов, площадей, переулков, проездов 



3 

и иных общественных мест" заменить словами "элементов планировочной структуры 

и элементов улично-дорожной сети".  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


